
            C O M U N E    D I    M E R G O Z Z O 
 

                        PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 
______________ 

 
 
 
    

 

 

PUBBLICAZIONE - Prot. n°   
Pubblicato a questo Albo Pretorio il l giorno                                              Il Messo Comunale  
 

 

 

 

IL SINDACO 
 
Premesso che nelle vicinanze degli abitati (capoluogo e frazioni) del territorio comunale è stata 
ripetutamente segnalata la presenza di cinghiali che in cerca di cibo si spingono fino alle 
abitazioni limitrofe invadendo le proprietà private e creando panico nella cittadinanza; 
 
Considerato che tale eccessiva presenza costituisce un serio fattore di minaccia per la sicurezza 
e l’incolumità pubblica, in quanto causa di incidenti stradali oltre che danni all’agricoltura e 
all’ambiente; 
 
Ritenuto per quanto sopra che sia necessario, al fine di evitare il riproporsi di situazioni di 
pericolo per la popolazione, procedere all’adozione di interventi di contenimento della specie sul 
territorio comunale; 
 
Preso atto dell’incontro tenutosi presso la Prefettura VCO per esaminare eventuali provvedimenti 
idonei a scongiurare il pericolo; 
 
Ritenuto di incaricare l’ufficio di Polizia Provinciale per l’organizzazione e l’esecuzione delle 
attività di contenimento; 
 
Visto l’art. 54 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 che attribuisce al Sindaco i poteri di adottare 
provvedimenti contingibili ed urgenti; 
 

ORDINA 
 

Che sul territorio comunale vengano attuati interventi straordinari di contenimento 
della specie cinghiale a mezzo del servizio di Polizia Provinciale che predisporrà un 
piano di abbattimento affinché vengano limitati i disagi provocati. 
Dispone l’invio della presente ordinanza: 

 alla PREFETTURA VCO 
 alla Polizia Provinciale 
 alle Forze di Polizia operanti sul territorio 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Torino entro 
60 giorni dalla pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 
  
           IL SINDACO 
                 (Tognetti Paolo) 

Ordinanza contingibile ed urgente “abbatimento cinghiali” 

ORDINANZA  

N° 07 

del 25/03/13 


